



Undervisningsforløb: Lokalhistoriske kildepakker - Nørrebro

Kildemateriale: Klage til Boligkommissionen, 1946

I sommeren 1946 foretager Boligkommissionen et såkaldt sanitært eftersyn af Blågårdsgade nr. 34, 36 og 38. I nr. 38 er en familie med 7 børn især meget plaget af rotter i lejligheden.

Sagen stammer fra Boligkommissionens arkiv > Alm. Administration > Journalsager henlagte og nedrevne og kan findes/bestilles her: [STARBAS.net](https://starbas.net/) | [Bestillingsenhed](#)

L.-Nr. *A. 4274.*

J.-Nr. *4436*
1946

KØBENHAVNS POLITI

STATION № 6

Bedes anført i Svarskrivelser.

Emp. til Bygningsselsk.

Rapport

Jenssen

Man dagen den 29 Juli 1946

I Dag Kl. 11,30 foretog jeg sammen med Rpb.
3027 Olsen, St. 6

sanitært Eftersyn i Ejen-
dommen, Blaagaardsgd. 34-36-38

Mtr.Nr. 36 S.-S.L.1 B.1.

der foruden Forhus med Beboelse bestaar af Side-og
Bagbygning, der benyttes i Erhvervsøjemed, ligesom der
i Fabriksgaarden findes en Del Garager.

Ved Eftersyn paa Forhusets Loftsgang, konstaterede
jeg Forsømmelse af Renholdelse, idet det paa Loftsgangen
flød med Papir og gammelt Snavs. Pulterkammerrummene,
hvoraf et var uden Aflukke til Gangen, var dækket med
indtil 20-25 cms Skrald. Tørloftets Gulvbrædder var
delvis raadne og hullede.

I Samme Opgang (Nr. 38) paa 3 Sal tv. henvendte
jeg mig til Bryggeriarbejder Chr. Pedersen, der forkl.,
at han i omhandlede Lejlighed, der bestaar af 3 Værelser
og Køkken, bor med sin Familie, der bestaar af 7 Perso-
ner, hvoraf den yngste er 11 Mdr.

Familien har gennem de sidste 3 Aar været i høj
Grad plaget af Rotter. Komp. forkl., at han ialt person-
lig har fanget ca. 60 Rotter i sin Lejlighed. Rotterne
har gnavet sig ind i hans Køkkenskabe, under Vinduerne
i deres Soveværelse. Gentagne Gange er Familien blevet
opskræmt ved, at Rotter er løbet hen over Familienmedlem-
merne i deres Senge, og en Dag for nylig sad deres yng-
ste Barn paa "Natmøblet" med en levende Rotte i Favnen,

medens Drengen udtalte Ordene: "Mi-Mi" (antagelig i den Tro, det var en Kat) Yderligere frembyder Rotterne i høj Grad Sundhedsfare ved at efterlade deres Ekskrementer i Komprs. Tallerkenrække.

Loftet i Lejligheden var sunket saa meget, at Komp. havde set sig nødsaget til at skære Dørene skraat til foroven, for at de kunde slutte i Karmene.

Ved min Henvendelse til Frk. Dyveke Andersen, Blaagaardsgade 38-3 th. konstaterede jeg, at hendes Køkkenbord er delvis raaddent og hullet, saa Vandet fra Bordet trænger ned til hendes Køkkenredskaber paa Hylderne under Bordet. - Hun forklarede, at Rotterne ofte løb i Tagrenden lige udenfor hendes Køkkenvindue. Hun var dog ikke plaget af Rotter i Lejligheden men havde et Par Gange set, at Bryggeriarbejder Chr. Petersen havde fanget Rotter i sin Lejlighed.

En af Garagerne til venstre i Fabriksgaarden er forsynet med Vinduer, men Glas eller anden Sikring mod Rotters Indtrængen mangler. I paagældende Garage opbevares Brændsel, hovedsagelig Brænde.

Gaardspladsen var mangelfuldt rengjort. I bageste venstre Hjørne flød en Del Papir, hidrørende fra et i et garagelignende Lokale værende Papirlager. En Lyskasse bagest i Gaarden var ikke rengjort for Papir.

Et W.C. Rum, der er beliggende bagest til højre i Gaarden var ikke rengjort gennem længere Tid. Laaget til Kummen (Skaalen) stod ved Siden af Skaafen, og der flød med Urenheder paa Gulvet, ligesom der var en ulidelig Stank i Rummet. - Der fandtes ikke Skarnbeholdere i Forgaarden til Ejendommen^S Beboere.

I en Baggaard var en Del Skarnbeholdere anbragt i upaaklagelig Stand, men der flød Papir i Gaarden, hvor der yderligere var parkeret "Liget" af en gammel Motorvogn, der tilsyneladende havde været benyttet af "Den tyske Værnemagt" eller deres Haandlangere. Motorvognen var uden Gummi og dels uden Hjul, og i dens Indre var de bedste Betingelser for Rottereder, idet upolstrede Hylder og gammelt Skrald flød overalt i Vognen.

I samme Gaard findes et ca. 10-12 m langt aabent Cykleskur, der ikke er forsynet med Bagklædning ind mod et Tørveskur, bygget med aabne Tremmer. Skuret tilhører "Karen Kjør s Pigeskole" i Gartnergade.

I nævnte Cykleskur ligger der Smaapapir hele Striben hen langs Skurets inderste Del, antagelig Papir, som Rotterne gennem lang Tid har bearbejdet.